
 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         04, 
 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 04 de 29 de abril de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 161 DE 08 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente SOLANGE MARIA DA ROCHA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262457, Promoção Funcional por Desempenho 
Acadêmico à Classe de Professor Titular da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
a contar de 31/03/2016, conforme Portaria INES nº 394 de 17/12/2014, após cumprimento 
dos requisitos necessários. (Processo nº 23121.001104/2013-93). 

 

PORTARIA Nº 164 DE 12 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes WESLEI SOARES GUEDES DE MORAES - 
INES e LUCIANA MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.000708/2015-84, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, MÁRCIA REGINA GOMES, matrícula nº 6262554, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

 

PORTARIA Nº 165 DE 12 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação às servidora do Grupo Técnico-

Administrativo abaixo relacionada, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do 
Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2026543 HUMBELINA MARIA G. D. MOURA C I C II 24/03/2016 23121.000432/2013-72 
 

PORTARIA Nº 166 DE 13 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder licença para capacitação à servidora REGINA HELENA GARCIA 

MADEIRA, matrícula nº 1746628, no período de 28/03/2016 a 28/06/2016, conforme art. 10, 
§ 4º, do Decreto nº 5.707/2006 e Art. 87 da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 
23121.000354/2016-59). 

 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 167 DE 13 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ADRIANA LOPES DO ESPÍRITO SANTOS, matrícula nº 

2784451, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 01/04/2016 a 29/07/2016, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000453/2016-31). 

 

PORTARIA Nº 169 DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 27/03/2015, publicada no DOU de 30 
subsequente, 

 

RESOLVE: 
Tornar sem efeito a Portaria nº 155 de 31/03/2016, publicada no BS-INES nº 

03/2016. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

PORTARIA Nº 170 DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar ELIZABETH SERRA OLIVEIRA, matrícula nº 2171501, para exercer 

o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCC, da Coordenação do 
Curso de Pedagogia modalidade presencial, do Departamento de Ensino Superior, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a partir de 01/04/2016. 

 

PORTARIA Nº 173 DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes RITA DE CASSIA HARUMI NACAJIMA 
PINTO - INES e LUCIANA MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.000809/2015-55, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, GOLDA GROISMAN, matrícula nº 0262545, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

PORTARIA Nº 174 DE 15 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes VÃNIA AZEVEDO DA SILVA LEMES - INES 
e LUCIANA MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.000882/2015-27, 

 

RESOLVE: 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

 
Conceder à docente, LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES FURTADO, 

matrícula nº 2154188, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 26/06/2015, data 
em que cumpriu os requisitos. 

 

PORTARIA Nº 176 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES e 
TIAGO RIBERIO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000765/2015-63, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ELOISA GONZAGA DE ALVARENGA, matrícula nº 

0262619, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

PORTARIA Nº 177 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e TIAGO 
RIBEIRO DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000688/2015-41, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ANGELICE MARINS DE FARIAS BARCELLOS, 

matrícula nº 0262618, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
20/05/2015, data em que cumpriu os requisitos. 

 

PORTARIA Nº 177-A DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora ADRIANA LOPES DO ESPÍRITO SANTOS, matrícula nº 

2784451, prorrogação da licença maternidade por 60 (sessenta) dias, de 30/07/2016 a 
27/09/2016, conforme § 2º do Art. 1º do Decreto nº 6.690/2008. (processo nº 
23121.000450/2016-05) 

 

PORTARIA Nº 178 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

e Competências realizado pelos membros: docentes AYTEL MARCELO TEIXEIRA DA FONSECA 
- INES e ALINE GOMES DA SILVA - INES, e o processo nº 23121.000967/2015-13, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ADRIANO CARMELO VITORINO ZÃO, matrícula nº 

1747913, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 31/12/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

PORTARIA Nº 178-A DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de três dias de férias do servidor EFREN RODRIGUES 

ALVAREZ, matrícula nº 1093515, referente ao exercício de 2015, de 25 a 27/04/2016, 
restando ainda para marcação posterior dez dias. 

 

PORTARIA Nº 179 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, 
de 27/03/2015, publicada no DOU de 30 subsequente, 

 

RESOLVE: 
Dispensar FABRÍCIO RIBEIRO MIGON, matrícula nº 2351524, do encargo de 

substituto eventual da função de Coordenador, código FG-4, da Coordenação de Avaliação e 
Atendimento ao Educando – COAE. 

 

PORTARIA Nº 180 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar ALINE PUPATO COUTO COSTA, matrícula nº 2177317, para exercer 

o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-4, da Coordenação de 
Avaliação e Atendimento ao Educando – COAE, do Departamento de Educação Básica durante 
os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular. 

 

PORTARIA Nº 181 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores públicos federais ALEX CÉSAR VIDAL, Cozinheiro, 

matrícula nº 1092664, JEOSAFÁ MALAQUIAS DE PAULA SALOMÃO, Assistente em 
Administração, matrícula nº 2174068, e SOLANGE BRAGA DE MORAES, Assistente em 
Administração, matrícula nº 1091808, para comporem a Comissão de Desfazimento de Bens 
Patrimoniais do Instituto.  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 182 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os docentes LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES FURTADO, 

matrícula nº 2154188, OSILENE MARIA DE SÁ E SILVA DA CRUZ, matrícula nº 1087814, e 
RICARDO DE SOUZA JANOARIO, matrícula nº 1049582, para comporem a Comissão 
Editorial da Revista Arqueiro durante o ano de 2016.  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 183 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os docentes LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES FURTADO, 

matrícula nº 2154188, OSILENE MARIA DE SÁ E SILVA DA CRUZ, matrícula nº 1087814, 
RICARDO DE SOUZA JANOARIO, matrícula nº 1049582, MARISA DA COSTA GOMES, 
matrícula nº 2170779 e a servidora ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA, matrícula 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

nº 1475501 e para comporem a Comissão de Suporte e Organização de seminários e de 
assessorias técnicas do DICTE/DDHCT.  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 184 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Publicar o Edital para a eleição dos membros da Comissão Própria de Avaliação 

– CPA do Departamento de Ensino Superior – DESU. 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS 
DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR 

CURSO BILÍNGUE DE PEDAGOGIA 
 

EDITAL Nº 003/2016 
 

 A Comissão Eleitoral designada para conduzir o processo de eleição da CPA – Comissão Própria de 

Avaliação do DESU – INES informa que as inscrições para esta função estarão abertas nos dias 02, 03 e 04 de 

maio de 2016, nos horários de 10h as 12h no turno da manhã e de 18h as 20h no turno da noite, na sala da 

Divisão de Registro Acadêmico - DIRA do prédio do DESU-INES. 

 

 Estão aptos a compor a Comissão Própria de Avaliação do DESU os professores efetivos deste 

Departamento, os alunos com matrícula regular e ativa no Curso Bilíngue de Pedagogia e os demais servidores 

lotados no DESU-INES. 

 

 De acordo com a Portaria 095-AA de 28 de março de 2011, publicada pela Direção Geral do INES, no 

Boletim de Serviço-INES, nº 03 de 31 de março de 2011, a CPA – Comissão Própria de Avaliação do DESU-INES – 

é constituída por:  

 

I – Três representantes do corpo docente, eleitos pelos seus pares; 

II – Dois servidores técnico-administrativos lotados no DESU-INES, eleitos pelos seus pares; 

III – Três representantes do corpo discente, eleitos pelos seus pares; 

IV – Um representante da sociedade civil indicado pela Direção Geral; 

 

 Serão considerados membros titulares e suplentes os candidatos docentes, alunos e técnico-

administrativos mais votados. 

 

 O processo eleitoral obedecerá às seguintes regras: 

 

1 – Os professores, alunos e técnico-administrativos interessados em se candidatar deverão solicitar sua inscrição 

à Comissão Eleitoral nos dias, horários e locais acima definidos; 

2 – A eleição ocorrerá nos dias 09, 10 e 11 de maio de 2016, nos horários de 10h as 11h no turno da manhã e de 

18h as 20h no turno da noite, no hall do elevador do térreo do prédio do DESU-INES; 

3 – Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2016. 

 

Comissão Eleitoral: 

Marcia Regina Gomes (docente – matrícula 6262554) 

Marina Oporto Sainz (técnico-administrativo – matrícula 1822546) 

Eli Rosemar Assis da Silva (técnico-administrativo - matrícula 2174601) 

Rita de Cássia Duarte Pinto (aluna da graduação - matrícula 10.2013.22) 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 185 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores MARCIA REGINA GOMES, Professor de 3º Grau, 

matrícula nº 6262554, MARINA OPORTO SAINZ, Assistente em Administração, matrícula nº 
1822546, ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA, Tradutor e Intérprete de LIBRAS, matrícula nº 
2174601 e a aluna RITA DE CÁSSIA DUARTE PINTO, Aluna do Curso Bilíngue de 
Pedagogia, matrícula 10.2013.22, para constituírem a Comissão Eleitoral para a eleição dos 
membros da Comissão Própria de Avaliação – CPA do Departamento de Ensino Superior – 
DESU. 

PORTARIA Nº 186 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 
5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2074694 LUIS CARLOS CARVALHO RIEIRA  Especialização 30% 30/03/2016 23121.000717/2015-75 

1092668 ROSARIA DE FATIMA CORRÊA MAIA Mestrado 52% 31/03/2016 23121.000427/2016-11 
 

PORTARIA Nº 187 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 

Nível 

Para o 

Nível 

A partir de Processo nº 

2176255 VANESSA CRISTINA ALVES SCHETTINO D I D II 21/03/2016 23121.000378/2016-16 

2139652 AGNALDO FELÍCIO DE MACEDO C I C II 22/01/2016 23121.000514/2016-60 
 

PORTARIA Nº 188 DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total da docente PRISCILLA FONSECA 

CAVALCANTE, matrícula nº 2812240, Professor do 3º Grau, nos termos do caput e do Item I 
do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 e do § 4º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90, para cursar o 
programa de Mestrado Profissional em Diversidade e Inclusão realizado pelo Instituto de 
Biologia da Universidade Federal Fluminense – UFF, no período de 25/02/2016 a 25/08/2017. 
(Processo nº 23121.001741/2015-21). 

 

PORTARIA Nº 189 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro ao servidor ALVANEI DOS SANTOS VIANA, 

matrícula nº 1465364, para custeio das mensalidades, do Curso de MBA Executivo em 
Auditoria e Controladoria, na modalidade presencial, a ser ministrado pela Universidade 
Cândido Mendes/programa a Vez do Mestre, no período de Abril de 2016 a Maio de 2017, de 
acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto nº 
5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 
11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e parecer da Comissão Permanente de 
Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 23121.000402/2016-17). 

 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 190 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 601, publicada no BS-INES nº 12/2015, referente ao 

afastamento total da docente MONIQUE DE MATTOS COUTO, matrícula nº 0262551, para 
cursar Mestrado. 

Onde se lê: “no período de 16/03/2016 a 16/09/2017.” 
Leia-se: “no período de 18/08/2016 a 18/02/2018.” 

 

PORTARIA Nº 191 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 300, publicada no BS-INES nº 06/2015, referente à 

progressão da servidora ALANE SANTANA SANTOS, matrícula nº 1922020. 
Onde se lê: “Do Nível D II para o Nível D III” 
Leia-se: “Do Nível E II para o Nível E III” 

 

PORTARIA Nº 192 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias dos servidores abaixo relacionados, conforme 

discriminado. 

Matrícula Nome do servidor De Para Exercício 
2178676 Mônica Vitória dos Santos 

Mendes 

15/02 a 05/03/16 17/02 a 07/03/16 2015 

0262545 Golda Groisman 18/07 a 01/08/16 05/05 a 19/05/16 2016 

2026426 Carla Pareto da Silva 04/01 a 02/02/16 01/09 a 30/09/16 2016 

0262495 Leila de Campos Dantas Maciel 01/08 a 15/08/16 02/05 a 16/05/16 2016 

0262551 Monique de Mattos Couto 18/07 a 01/08/16 03/08 a 17/08/16 2015 

0262362 Marcelo Machado Costa Lima 07/01 a 22/01/16 15/02 a 24/02/16 e 

25/04 a 30/04/16 

2016 

 

PORTARIA Nº 193 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de férias dos servidores abaixo relacionados, conforme 

discriminado, devendo ser remarcada posteriormente. 
 

Matrícula Nome do servidor Períodos Exercício 
0262481 Nádia Maria Postigo Silva 18/07 a 01/08/2016 e 

21/11 a 05/12/2016 

2016 

0262398 Eliane Silva de Souza Martins 01/02 a 17/02/2016 2016 

1465288 Gilsilene Gonçalves de Moraes 11/04 a 20/04/2016 2016 

1062865 Maura C. da S. Tatagiba Caiafa 01/04 a 30/04/2016 2016 

1747052 Fernanda Nunes C. B. Pereira 25/04 a 05/05/2016 2016 

0262362 Marcelo Machado Costa Lima 24/04 a 30/04/16 2016 
 

PORTARIA Nº 194 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por motivo de licença médica, a fruição de férias do docente JOSÉ 

BERNARDO MENESCAL CONDE, matrícula nº 1199084, anteriormente marcada para os 
períodos abaixo relacionados. 

 

 Exercício 2015 – 20/07 a 03/08/2015 – 15 dias 
 Exercício 2016 – 04/01 a 02/02/2016 – 30 dias 
Os quarenta e cinco dias deverão ser remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 195 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de trinta dias de férias do docente JOSÉ BERNARDO 

MENESCAL CONDE, matrícula nº 1199084, sendo quinze dias referentes ao exercício de 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

2015 e quinze dias referentes ao exercício de 2016, para o período de 02/05/2016 a 
31/05/2016. 

Os quinze dias restantes referentes ao exercício de 2016 deverão ser 
remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 196 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a fruição de férias da docente RITA DE CASSIA HARUMI NACAJIMA 

PINTO, matrícula nº 0262571, referente ao exercício de 2016, de 18/07/2016 a 01/08/2016 
para o período de 09/05/2016 a 18/05/2016, devendo os cinco dias restantes serem 
remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 197 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de seis dias de férias da servidora MARTA ISABEL 

BARROS SILVERIA DUARTE, matrícula nº 0161627, referente ao exercício de 2015, para o 
período de 27/04/2016 a 02/05/2016, devendo os vinte e três dias restantes serem 
remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 198 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dez dias de férias da servidora CLARISSE WAISBERG 

FIGUEIREDO, matrícula nº 051196, referente ao exercício de 2015, para o período de 
25/04/2016 a 04/05/2016, devendo os dez restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 199 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias da servidora JANETE GOMES 

TOLEDO, matrícula nº 2176146, referente ao exercício de 2015, para o período de 
23/05/2016 a 28/05/2016. 

 

PORTARIA Nº 200 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de quarenta e sete dias de férias da docente ELIANE SILVA 

DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 0262398, sendo trinta dias referentes ao exercício de 
2015 e dezessete dias referentes o exercício de 2016, para o período de 11/04/2016 a 
27/05/2016. 

PORTARIA Nº 201 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dezenove dias de férias da docente NÁDIA MARIA 

POSTIGO SILVA, matrícula nº 0262481, referente o exercício de 2016, para o período de 
25/07/2016 a 12/08/2016, devendo os onze dias restantes serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 202 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de dez dias de férias do servidor LEONARDO BATISTA 

DAS NEVES, matrícula nº 1776829, referente o exercício de 2015, para o período de 
05/04/2016 a 14/04/2016. 

 

PORTARIA Nº 203 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias da servidora FLAVIA LOPES PENA, 

matrícula nº 1802751, referente ao exercício de 2015, para o período de 11/04/2016 a 
15/04/2016. 

 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 204 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de cinco dias de férias da docente AMANDA DO PRADO 

RIBEIRO, matrícula nº 1781858, referente ao exercício de 2014, para o período de 
04/04/2016 a 08/04/2016. 

 

PORTARIA Nº 205 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 30 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Sindicância nº 

23121.001273/2015-95, instituída através da Portaria nº 031 de 29/01/2016, publicada no BS-
INES nº 01/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 205-A DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de vinte e seis dias de férias da docente SOLANGE MARIA 

DA ROCHA, matrícula nº 0262457, sendo catorze dias referentes ao exercício de 2015 e doze 
dias referentes ao exercício de 2016, para o período de 08/08/2016 a 02/09/2016.  

Registrar que ainda restam trinta e dois dias de férias referentes ao exercício de 
2016, para marcação posterior. 

 

PORTARIA Nº 206 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e 
LUCIANA MORATELLI PINHO - INES, e o processo nº 23121.000612/2015-16, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, JOANA D´ARC FALCÃO DE OLIVEIRA BORGES, 

matrícula nº 0262620, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 
13/04/2015, data em que cumpriu os requisitos. 

 
 

PORTARIA Nº 206-A DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de trinta dias de férias da servidora SIMONE MARIA 

CONTI QUEVEDO, matrícula nº 0262464, referente ao exercício de 2016, para o período de 
23/05/2016 a 21/06/2016.  

 
 

PORTARIA Nº 207 DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

RESOLVE: 
Publicar a Relação de Formandos do Ensino Fundamental e do Ensino Médio do 

Colégio de Aplicação do INES do ano de 2015. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO A PORTARIA Nº 207 DE 29/04/2016 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS DE 2015 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS 2015 – ENSINO FUNDAMENTAL 
TURMA 911 TURMA 912 

AUREA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA ROCHA DHENY MATOS 

EMANUEL OLIVEIRA DE CARVALHO JOYCE WILLIANE RODRIGUES DA SILVA 

FELIPE RODRIGO ALVES DA SILVA LETÍCIA MELO FERREIRA 

FERNANDA OLIVEIRA DE ARAÚJO MARCELE FELIX DOS SANTOS JORDÃO 

GABRIEL CARLOS GUERRA DE OLIVEIRA MARIANA SICILIANO SAMPAIO 

HEBERT DA SILVA NERY MATHEUS DE JESUS NASCIMENTO 

LARYSSA JARDIM SILVA MYLENA DO VALE DE SOUZA 

MARIA LUISA DE FRANÇA SIMONE APARECIDA DA SILVA 

TURMA 931 

AMAURI MANOEL SANTOS DE SOUZA 

DANIELLA DE JESUS SILVA 

JANAINA COSTA DE SOUZA 

LUCIANO CUNHA DA SILVA 

LUÍS CARLOS CANDIDO DA SILVA 

LUIS LAURO CORREA DE PAULA 

ROBERTA CRISTINA DE MENESES COELHO 

YURI JEFFERSON SOUSA DE ALMEIDA 

AMAURI MANOEL SANTOS DE SOUZA 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS 2015 – ENSINO MÉDIO 

TURMA 1311 TURMA 1312 

ALESSANDRA PAIVA FELIX BIANCA ALMEIDA DOS SANTOS 

JENIFER MATOS SANTOS FELIPPE GABRIEL ARAÚJO COSTA 

LUENE DE MEDEIROS DÓREA SOARES GUILHERME MONTEIRO SOUZA 

MARIA BEATRIZ FELÍCIO DE BRITO JOSÉ ACÁCIO JÚNIOR 

MIRIAN CRUZ DA SILVA JULIANA RODRIGUES PAVAN 

PETERSON MAURO VIEGAS BEZERRA LUAN ALBINO SOARES 

RAYANNE SOUZA PINHEIRO RAÍRA PERES SALLES MOREIRA DOS SANTOS 

VICTOR PEQUENO DE CARVALHO  

 

TURMA 1331 

ALLINE KESSY GOMES DE SOUSA 

ANDRÉ LUÍS CONRADO DA COSTA PEREIRA 

BRUNO DA SILVA CARLOS 

CARLA ALEXANDRA DOS SANTOS COUTINHO 

ERLÃ ALEXANDRE DE LIMA 

FÁBIO HENRIQUE SODRÉ DE ANDRADE 

GRACIELE CRISTIANE DA SILVA 

JOELMA JESUS DOS SANTOS 

LUIZ FELLIPE FERNANDES DOS SANTOS 

NILSON TAVARES DOS SANTOS JÚNIOR 

RENATO LUIZ FERREIRA GOMES 

ROBSON COSTA DA SILVA 

ROUVER SILVA AMARAL 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

SERGIO GOMES BEZERRA 

TAÍS GUIMARÃES MARCOLINO 

 
 
 
 
 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO  -  FRUIÇÃO 
 

NOME: MONIQUE DE MATTOS COUTO 
PROCESSO: 23121.000602/96-48 
MATR.: 262551 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: DDHCT 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 05/05/2016 a 02/08/2016 
QUINQUÊNIO: 1º (1º PERÍODO) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2032222 PAULO ROBERTO SALES 

GUEDES 
 

23121.000436/2016-01 RIO PREVIDÊNCIA 
Período: 
01/08/2011 a 23/05/2013. 
 
 

Tempo Líquido Total: 662 dias 
Correspondente: 01 ano, 09 meses 
e 27 dias 

0262498 MARIA TERESA CHARPINEL 
SILVA 
 

23121.000423/2016-24 Prefeitura da Cidade do Rio de 
Janeiro 
Período: 
02/06/1986 a 14/12/1988. 
 
 

Tempo Líquido Total: 927 dias 
Correspondente: 02 anos, 06 meses 
e 17 dias 

 

Extrato de Termo de Apostilamento 
 

Extrato Termo de Apostilamento nº 02/2016 ao Contrato nº 15/2014 
Processo Administrativo nº 23121.000082/2014-25 
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS. 
Contratada: ANGEL’S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. 
CNPJ Contratado: 03.372.304/0001-78 
Objeto: Repactuação do valor mensal estimado do Contrato nº 15/2014, em 11,81% 
(onze vírgula oitenta e um por cento), a partir de 01/03/2016, e especificar a dotação 
orçamentária para atender o dispêndio, ficando estabelecido o valor mensal de R$ 
194.758,44 (cento e noventa e quatro mil, setecentos e cinquenta e oito reais e quarenta e 
quatro centavos), a partir de 01 de março de 2016. 
Fundamento Legal: §8º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93, no art. 5º do Decreto nº 2.271/97 
e no § 4º do art. 40, da IN SLTI/MPOG nº 02/2008, e alterações posteriores. 
Data da vigência: 01/03/2016 
Data da assinatura: 29/04/2016 

 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 29 de abril de 2016 

 
 

 


